施的拆除费

用、因影响正

常生产经营

活动产生的

损失等。

股权激励承诺

其他对公司中小股东所作承诺

承诺是否按时履行 是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

101

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）自2021年1月1日起施行新租赁准则影响

根据2018年12月13日财政部发布的《企业会计准则第21号—租赁》（以下简称新租赁准则），要求境

内外同时上市的企业自2019年1月1日起施行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。公司

自2021年1月1日起施行新租赁准则，进行如下调整：

   原租赁准则下，公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给公司，将租赁

分为融资租赁和经营租赁。新租赁准则下，公司不再区分融资租赁与经营租赁。公司对所有租赁（选择简

化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外）确认使用权资产和租赁负债。

   公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年期初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

   对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本集团增量借款

利率折现的现值计量租赁负债，并按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行

日公司的增量借款利率作为折现率）计量使用权资产。

   上述会计政策变更对2021年1月1日合并资产负债表相关项目的影响汇总如下：

项目 2020年12月31日

会计政策变更前

会计政策变更

调整金额

2021年1月1日

会计政策变更后

使用权资产  422,826,968.51 422,826,968.51

租赁负债  348,317,512.36 348,317,512.36

一年内到期的非流动负债  75,170,310.52 75,170,310.52

未分配利润 952,250,990.89 -660,854.37 951,590,136.52

（2）《企业会计准则解释第15号》资金集中管理

   根据2021年12月30日财政部关于印发《企业会计准则解释第15号》的通知（财会〔2021〕35号）：

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

102

企业根据相关法规制度，通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的，

对于成员单位归集至集团母公司账户的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示；母公

司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示。

   本解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据

进行相应调整。

   上述会计政策变更对2021年1月1日合并资产负债表无影响；对母公司资产负债表相关项目的影响汇

总如下：

项目 2020年12月31日

会计政策变更前

会计政策变更

调整金额

2021年1月1日

会计政策变更后

货币资金 3,340,363,476.56 118,155,196.27 3,458,518,672.83

其他应付款 42,142,169.83 118,155,196.27 160,297,366.10

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 85

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 宗承勇（签字合伙人）、王彦帅（签字经理）

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 宗承勇 4 年；王彦帅 1 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

1、聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）进行内部控制审计。

2、聘请中国国际金融股份有限公司进行IPO上市保荐承销服务，期间共支付保荐和承销费2490.57万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

103

十一、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情

况

涉案金额（万

元）

是否形成预计

负债

诉讼(仲裁)

[…]

部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）

该组成部分是专为转售而取得的子公司。

   3.安全生产费

本集团按照（财企〔2012〕16号）《企业安全生产费用提取和使用管理办法》提取安全生产费，计入

相关业务的成本或当期损益，同时转入专项储备。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲

减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相

同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

自 2021 年 1 月 1 日起施行新租赁准则影

响
通过第一届董事会第八次会议

《企业会计准则解释第 15 号》资金集中

管理
通过第一届董事会第二十次会议

（1）自2021年1月1日起施行新租赁准则影响

根据2018年12月13日财政部发布的《企业会计准则第21号—租赁》（以下简称新租赁准则），要求境

内外同时上市的企业自2019年1月1日起施行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。本集

团自2021年1月1日起施行新租赁准则，进行如下调整：

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本集团，将

租赁分为融资租赁和经营租赁。新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁

（选择简化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外）确认使用权资产和租赁负债。

本集团选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年期初留存收益及财

务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本集团增量借

款利率折现的现值计量租赁负债，并按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执

http://www.chinaacc.com/kuaijishiwu/

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

169

行日本集团的增量借款利率作为折现率）计量使用权资产。

上述会计政策变更对2021年1月1日合并资产负债表相关项目的影响汇总如下：

项目 2020年12月31日

会计政策变更前

会计政策变更

调整金额

2021年1月1日

会计政策变更后

使用权资产  422,826,968.51 422,826,968.51

租赁负债  348,317,512.36 348,317,512.36

一年内到期的非流动负债  75,170,310.52 75,170,310.52

未分配利润 952,250,990.89 -660,854.37 951,590,136.52

（2）《企业会计准则解释第15号》资金集中管理

根据2021年12月30日财政部关于印发《企业会计准则解释第15号》的通知（财会〔2021〕35号）：企

业根据相关法规制度，通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的，对

于成员单位归集至集团母公司账户的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示；母公司

应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示。

本解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进

行相应调整。

上述会计政策变更对2021年1月1日合并资产负债表无影响；对母公司资产负债表相关项目的影响汇总

如下：

项目 2020年12月31日

会计政策变更前

会计政策变更

调整金额

2021年1月1日

会计政策变更后

货币资金 3,340,363,476.56 118,155,196.27 3,458,518,672.83

其他应付款 42,142,169.83 118,155,196.27 160,297,366.10

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 3,458,518,672.83 3,458,518,672.83

  结算备付金

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

170

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 1,696,963,964.68 1,696,963,964.68

  应收款项融资 123,570,134.96 123,570,134.96

  预付款项 307,929,721.87 307,929,721.87

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 286,382,760.07 286,382,760.07

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 37,786,082.01 37,786,082.01

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 72,270,549.62 72,270,549.62

流动资产合计 5,983,421,886.04 5,983,421,886.04

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 142,905,857.69 142,905,857.69

  其他权益工具投资 20,794,700.22 20,794,700.22

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 10,133,579,486.28 10,133,579,486.28

  在建工程 59,171,562.76 59,171,562.76

  生产性生物资产

  油气资产

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

171

  使用权资产  422,826,968.51 422,826,968.51

  无形资产 292,802,878.88 292,802,878.88

  开发支出 2,875,195.28 2,875,195.28

  商誉

  长期待摊费用 4,952,997.76 4,952,997.76

  递延所得税资产 44,505,322.93 44,505,322.93

  其他非流动资产 246,122,957.26 246,122,957.26

非流动资产合计 10,947,710,959.06 11,370,537,927.57 422,826,968.51

资产总计 16,931,132,845.10 17,353,959,813.61 422,826,968.51

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 816,354,953.24 816,354,953.24

  预收款项 524,334.90 524,334.90

  合同负债 27,572,644.37 27,572,644.37

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 65,198,491.23 65,198,491.23

  应交税费 120,158,345.53 120,158,345.53

  其他应付款 51,936,047.27 51,936,047.27

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
 75,170,310.52 75,170,310.52

  其他流动负债 2,176,757.92 2,176,757.92

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

172

流动负债合计 1,083,921,574.46 1,159,091,884.98 75,170,310.52

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  348,317,512.36 348,317,512.36

  长期应付款 5,424,311.96 5,424,311.96

  长期应付职工薪酬 5,551,450.87 5,551,450.87

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债 2,636,175.04 2,636,175.04

  其他非流动负债

非流动负债合计 13,611,937.87 361,929,450.23 348,317,512.36

负债合计 1,097,533,512.33 1,521,021,335.21 423,487,822.88

所有者权益：

  股本 4,000,000,000.00 4,000,000,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 10,426,269,765.03 10,426,269,765.03

  减：库存股

  其他综合收益 7,908,525.18 7,908,525.18

  专项储备 358,122,218.98 358,122,218.98

  盈余公积 89,047,832.69 89,047,832.69

  一般风险准备

  未分配利润 952,250,990.89 951,590,136.52

归属于母公司所有者权益

合计
15,833,599,332.77 15,832,938,478.40

  少数股东权益

所有者权益合计 15,833,599,332.77 15,832,938,478.40 -660,854.37

负债和所有者权益总计 16,931,132,845.10 17,353,959,813.61 422,826,968.51

调整情况说明

根据2018年12月13日财政部发布的《企业会计准则第21号—租赁》（以下简称新租赁准则），要

http://www.chinaacc.com/kuaijishiwu/

中铁特货物流股份有限公司 2021 年年度报告全文

173

求境内外同时上市的企业自2019年1月1日起施行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施

行。本集团自2021年1月1日起施行新租赁准则，进行如下调整：

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本集

团，将租赁分为融资租赁和经营租赁。新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团

对所有租赁（选择简化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外）确认使用权资产和租赁负债。

本集团选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年期初留存收益

及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本集团增

量借款利率折现的现值计量租赁负债，并按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采

用首次执行日本集团的增量借款利率作为折现率）计量使用权资产。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数